

TYÖVÄENLUOKAN SANKARITARET

(Jatkoa esimmäiseltä sivulta)

kärsi puutetta voidakseen lieventää toisten hätää. Ja kun hän kuoli, seisoi koko Ranskan köyhälistö surren hänen hautansa ääressä, tämän voimakkaan, tulisen, rohkean vallankumouksellisen — "punaisen neitsyen".

Nyt kerrotaan lehdissä, että Louis Mitchellin taistelutoveri, Le Melle, on äskettäin kuollut Pariisiin lähellä 95 vuotiaana. Hänen kerrotaan eläneen äärimmäisimmässä köyhyydessä. Kolme uskollista ystävää vain oli saattamassa tätä urheaa Kommuunin sankaritarta lryv hautausmaalle.

Hänestä kerrotaan seuraavaa:

"Tämä urhea nainen oli niiden harvojen mukana, jotka taistelivat viimeisellä barrikaadilla ja kun hän näki, ettei hän enää kykene sitä puolustamaan, niin hän päätti epätoivoisensa tappa itsensä, mutta saatiin kuitenkin ehkäistyksi.

Hän oli yhdessä "punaisen Louisen" kanssa vankilassa ja karkoitettuna seitsemän vuotta. Palattuaan takaisin Pariisiin he nauttivat yhdessä "Hyvän Louisen" kanssa pienestä sisäntulosta, jonka eräs heidän ystävänsä antoi heille, mutta käydessään vanhemmalla iällänsä sokeaksi, oli hän pakotettu menemään vaivaistaloon.

Nyt on hänen matkansa päättynyt, hänen jalo ja samalla kertaa kärsimysrikas elämänsä matka...

* * *

Näitä "suuruuksia" me työväenluokan naiset voimme kunnioituksella muistella, heidän jalostamisyydestään esimerkiksi ottaa, sillä mitä he tekevät, sen tekevät he työväenluokan voittoon pääsemiseksi. Venäjän vallankumous synnytti paljon naisankaritaria ja Suomen, Unkarin y. m. vapautustalut loivat heitä myös paljon.

Heidän muistoaan me siunaamme!

Lasten kuolevaisuus Uudessa Seelannissa

Viimeisen 45 vuoden ajalla on lasten kuolevaisuus Uudessa Seelannissa vähennyt toisella puolella ja on se nyt alhaisempi kuin missään muussa maailmassa. Viimeisten kymmenen vuoden ajalla on kuolevaisuuden vähenneminen ollut lähes kaksi kertaa niin suuri kuin edellisellä vuosikymmenellä. Kuolevaisuus sisustauksista ja ruuansulatushäiriöistä, mitkä ovat vastasyntyneille lapsille vaarallisimmat, on viimeisten 15 vuoden ajalla vähentynyt neljälläviidettä osalla. Hengityselintaudit ovat viimeisten 15 vuoden ajalla vähentyneet kolme kertaa suuremmissa suhteissa kuin edellisten 20 vuoden ajalla.

Vaikkakin leuto ilmanala ja edulliset asunto- ja taloudelliset suhteet ovat vaikuttaneet alhaiseen kuolevaisuuteen Uudessa Seelannissa, eivät ne kumminkaan ole ainoat syyt, lausuu työdepartementin lastentoimisto äskettäin julkaisemassaan lasten kuolevaisuutta Uudessa Seelannissa koskevassa selostuksessaan. Vuodesta 1901 eli siitä alkaen kuin tilasto osoittaa kuolevaisuuden nopeammin vähentyneen, on hallitus omistanut erityistä huomiota kysymykselle sopivan äitiys- ja lapsihoidon hankkimisesta. Seurauksena on ollut sairaanhoitajattarien ja kättilöiden ajanmukainen valmistaminen, valtion äiteyssairaaloitten perustaminen ja kotien valvominen, joihin lapsia annetaan hoidettavaksi.

Hallitus avustaa myöskin Uuden Seelannin seuran Naisten ja Lasten Terveystiedotuskeskukseksi, mikä seura m. m. on järjestänyt laajahkon syyllisten terveyskeskustaverkon yli koko maan, joissa harjaantuneet sairaanhoitajat antavat vapaasti ohjeita ja neuvoja äideille.

Aatteen puolesta

(Kirj. Ester Koskinen.)

Kynä vapisee kädessäni, kun piirrän sanat: Aatteen puolesta! Huokaus sellainen, jota en ole pitkään aikaan eleyssä elämässäni päästänyt. Aatteen puolesta! Aatteen puolesta!

Siihen sisältyy niin äärettömän paljon, etten kykene sitä sanoilla selittämään...

Se pieni palanen elämää, jonka tässä aijon kertoa, on ollut ja eleyty, vain jonkinlaisesta sisäisestä vaatimuksesta olen pakotettu sen kertomaan. Tuntuu kuin se olisi puoleksi omaani, puoleksi jonkun toisen elämää, mahdollisesti juuri sinun, nuori lukijani.

Toini, se on vaan tavallinen joka-päiväinen tytön nimi, kuten tyttö itsekin "ainainen arkinen tehtaantytty vain", kuten hienot sanovat. Mutta minä sanon, ettei hän aivan niin ollut kuin muut. Jotain hänellä oli, jota ei jokainen tyttö hänen iässänsä omista rahallakaan. Suuri, kullankeltainen tukka ja tummaa sineä säteilevät silmät, ne joihinko poikamailmassa pannaan hyvin suuri paino. Niin "poikamailmassa" Oih! Mitä sanoinkaan! Kyllähän tulisi minä Toini siellä tunnettiin... Ei kukaan, kauneinkaan neito, osannut helistää naurua niinkuin hän, eikä kenenkään muun kanssa ollut niin kevyt tanssia kuin hänen. Oltiinpa iltamissa tai missä huveissa tahansa, aina hän säteili, ja syvänsiniset silmät ja kulta hohteinen tukka hohtivat kilpaa juhlasalin kattokruunun kanssa. Saattoipa luulla, että hän on onnellisin tehtaantytty koko maailmassa. Mutta ei Päinvastoin! Tultuaan yksinäisyyteen, pieneen vaatimattomaan kamariinsa, heittäytyi hän vuoteelleen ja itki. Itki niin, että sydän oli haljeta rinnassa. Mitä hän itki? Sitäkö, ettei hän ollut rikas, vaan köyhä ja siivistymätön. Ei, ei! Hän kaipasi! Mikä tuskaisa sana! Hän tunsi nuoren elämänsä tyhjältä toveripiirissä. Kaikki oli niin onttoa ja aina samaa lepertelyä. Ei ketään, joka ymmärtäisi, ei yhtään nuorta miestä eikä naista, joka ihailisi muuta kuin komeaa ulkoisuutta!

Toini raukka! Hän kaipasi, kaihoi. Tuo pieni sena käytetään elämässä usein turhaan, harvoin se tulee suusta juuri silloin, kun ihmissielu todella tuntee kaipuuden janon. Toini kaipasi rakkautta. Sitä joka on tunteista pyhin ja korkein.

Niin kului aika. Tehtaasta kotiin ja päinvastoin. Ilman rakkautta ja todellista syvähenkistä ystävää, tuntematta onnea ja täydellistä rannan rauhaa kulki Toinin elämä. Mutta silti hänen silmänsä loistivat, ja joskus silloin tällöin helähti naurukin tehtaan koneitten helvettillisen surinan höysteeksi... Vielä hän toivoi ja odotti. Toini-parka toivoi tulevaisuudelta, että se johdattaisi kerran hänenkin tielleen jonkun, joka häntä ymmärtäisi.

Kansalaislotta, tuo ijäksi Suomen työläisnuorison sieluun piirretty draa-

ma, oli Toinin elämänsuunnan muut-taja.

— Mikä sinä olet? kysyi ääni ty-tön sisimmässä. Onko sinulla aatetta, jota palvot, vai saako elämäsi kulua jokapäiväisessä raadannassa, ilman mitään oikeuksia? Tiedätkö, kuinka monta luokkaa vastataistelija hyötyy siitä, että menetät nuoruutesi kukoistuksen tehtaan helvettillisessä hu-mussa samusta iltaan, saamatta itse vähääkään säästöön? Avaa silmäsi ja huomaa asemasi! Aatteen puolesta, jos se on sinulle rakas, tee tehtäväsi heti!

Kuin salaman lyömänä kirkastui-vat nuo sanat Toinille. Mitä hänen piti tehdä? Nosta valvomaan etujaan, ja hän nousi!

Koskei minulla ole ketään ystävää eikä omaista, joka voisi poissaoloani kaivata, niin työläisnaisena täytän tehtäväni...

Kansalaislotta, toistan uudestaan tuon sanan. Eipä se lie milloinkaan kenellekään työläiselle liian useasti toistettu, muistutukseen, kuinka monta aukeamatonta kukkaa sen kak-siteräinen miekka sai turmaan niellä.

Kalpeana kuin lumi lepää Toini ka-tukiväyksellä. Valtoinaan liehuttaa kolea huhtikuun tuuli ohimoilla olevia kiharoita. Nuo, ennen tulta säkenöi-vät silmät ovat puoleksi raollaan, ja suu, josta kuului niin kummallinen naurunhelke, on rauhallisessa hymys-sä. Vihollisen kuula on lävistänyt rakkautta kaipaavan sydämen. Rau-hallisena, tietämättä ohikulkevien pil-kasta ja ivasta, lepää Toini. Hän on täyttänyt tehtävänsä aatteensa puolesta!

Kymmenvuotiselle Toverittarelle

Terve sulle sä ystävänä parhain, Toveritar sä olet mulle armain lohduttaja mielen karvaan.

Toivon sulle onnellista juhlaa tuota, kun kymmenen sä täytät ikävuotta — et elänyt sä aikaasi suotta!

Olet jalosti tuon ajan käyttäjä voinut, kun pimennoihin valoa oot tuonut, vaikka vastuksia kokea niin saanut... Rohkeana eespäin aina astuskellut, tiedon siemeniä yhä sirotellut ja eksyneitä eespäin ohjaellut!

Oot hyljätulle ystävänä ollut ja tietoinen lohduttamaan tullut. — Olet ohjeen etajalle aina suonut ja usealle ensi avun tuonut tiedon tielle kulkiessa — olet valon lamppuna yön pimeydessä.

Kukkaa — sosialismin — kasvatella koitit, niin hellien ja uskolla sitä hoidit.

Puun rungon pystyssä myös myrskysäissä pidit...

Tiedon lampun oksilla sen nostit — ja menneisyyden taikaukot siten poistit.

Työsi, toimintasi on jalo, pyhä, vaikka polkusi vaivaloinen ajan jolloin ihmislapset kautta maiden Taistella saat vastaan itsekkyyttä, osaksesi jälleen pilkkaa, pimeyttä — mutta uhmaa vihollisesi väjymystä!

Toivon sulle ajan koittavan uuden, ajan toivojen ja riemukkuuden. ajan jolloin ihmislapset kautta maiden käyvät ilman vihaa — kauniisti karke-löiden.

Kukin askeleensa oikein ohjaellen, sovussa veljeyden ja yhdenvertaisuus-den.

R.—a.

Se neljäs sinetti

Helvetin voimat ne raivoavat, saatanain saastaisten valta nyt on, oikeus pyhä ja ihmisten tavat joutuvat kohta jo kaikki unhoon.

Rautainen ratsu se on irrallansa: sinetti neljäs jo avattu on. — Teistäkö neljännen osan, oi kansa, viepi ja vaativi se kuolohon?

Kuinka nyt käypi? on kysymys vakaa: sinnepäin merkit ne viittaavat vaan; miljoonat monet jo haudassa makaa mutt' yhä uhreja vaan vaaditaan.

Mitä on tehtävä? Kuolema uhkaa, itku ja parku ne täyttävät maan, ratsut ne korskuvat, nuolet ne suhkaa kansaa kuin heinää nyt tallataan vaan.

Nouseos, nouseos työn jalopeural! Avaja sinetit viimeisetkin! Suuri on, suuri on ystäväis' seura, joukko' on varma ja voittosikin.

Murra jo helvetin hirveät portit! voima ja voitto ne, oi, ovat sun. — Narreilla käissä on viimeiset kortit, pelataan peli siis tää loppuun.

Nouse ja tee siis työ, nyt jo tänään, se ehkä huomenna myöhäistä ois! Rynnistä! Älä oo rynnistävinään! Verinen ratsu lyö maanpäältä pois!

Wm. Lahtinen.

Aattemme

On kansoilla voima, mi ei murtua voi se vaikka monta veisikin kalmaan — Kun veljinä, siskoina taistellemme se voittohon vie meidät varmaan!

Se voima on aate — aattemme tuo, mi johtaa ei voi harhaan. Se aate se kutsuvi, vaativi ja mukaansa tahtovi varmaan.

Sen kutsu soi, se näin kuuluupi se huutavi: leipää! leipää! Poissa on orjilta vapaus — Ken voisikaan käydä nyt lepään.

Ei, lepää vielä ei aatella voi, kutsu kun vielä yhä soi — Niin paljon puuttuvi työläisiltä — Siis tee mitä suinkin sä voit!

Sä uhraa voimasi, nuoruutesi. Tään jalon aatteen puoleen. On työtä niin paljon, paljon vielä, että uupua ei saa huoleen.

Sara Koskinen.

Humalia ja Maltaita kotivalmisteista juomaa varten.

Gold Crest Maltaat on 100 pros. puh-taista ohrista valmistettua.

Gold Crest Humalat ovat parhaita californialaisia Humalia.

1 kannu Gold Crest Maltaita \$1.50

1 paketti Gold Crest Humalia

3 kannua maltaita ja 3 pakettia hu-malia \$6.00

12 kannua maltaita ja 6 pakettia hu-malia \$12.00

Valmistettu Milwaukeeessa.

Lähetäkää raha tulemaan posti-toi expressi maksuosituksena.

Lähetämme heti tilauksenne tulemaan pakettipostin välityksellä.

Gold Crest Products Co.,

51 Oneida Street, Milwaukee, Wis.

— Kenelle ei vielä tule Toveritar, kiiruhtakoon tilaa-maan sen heti!